
출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2025.02.07

제    목 : [예산] 2024년 추경3회 예산 확정

2024년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,445,616 1,443,367 0.22,249

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

인적자원 운용 -510 0.810,885

학생복지/교육격차 해소 -6,394 21.5310,732

기본적 교육활동 11,929 20.1289,721

선택적 교육활동 -5,872 29.5426,578

교육활동 지원 990 13.5195,116

학교 일반운영 4,606 14.7212,584

학교 재무활동 -2,500 0.00

합계 2,249 1,445,616

이전수입 지방교육행정기관이전수입 28,387 89.71,296,163

이전수입 기타이전수입 864 0.1864

자체수입 학부모부담수입 -27,914 9.7139,760

자체수입 행정활동수입 912 0.45,912

기타수입 전년도이월금 0 0.22,917

합계 2,249 1,445,616
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2025.02.07

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

김수지
학생복지운영 34,225 34,225 0 9,549 9,549 0

현장체험학습

활동
23,927 23,927 0 22,894 22,894 0

김수진
교과활동지원 57,667 56,287 1,380 34,375 32,995 1,380

돌봄교실운영 89,062 82,204 6,858 89,062 82,204 6,858

김환섭
자율활동 82,177 78,381 3,796 69,959 65,459 4,500

교무학사운영 13,974 12,984 990 0 0 0

박경희

교직원역량강

화
6,679 7,060 -381 3,000 3,000 0

교직원복지 2,063 2,192 -129 0 0 0

유소현

외국어 교과활

동
31,500 31,500 0 2,000 2,000 0

진로활동 1,000 1,000 0 1,000 1,000 0

이미원 독서활동운영 82,819 82,819 0 67,000 67,000 0

이수진
동아리활동 7,460 7,460 0 2,000 2,000 0

방과후학교운

영
156,460 177,560 -21,100 130,460 151,560 -21,100

이윤정
기타 교육격차

해소 지원
5,000 5,000 0 5,000 5,000 0

최규석
특수교육교과

활동
21,788 23,780 -1,992 17,901 19,893 -1,992

최성수

체육 교과활동 5,300 5,300 0 4,000 4,000 0

방송실운영 400 400 0 0 0 0

정보화실운영 15,852 15,852 0 1,000 1,000 0

최현선 과학 교과활동 6,420 6,420 0 0 0 0
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2025.02.07

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

최현선 학생안전교육 11,718 11,718 0 10,378 10,378 0

한나영

학생생활상담

지도
13,720 13,720 0 11,720 11,720 0

학교폭력예방 6,508 6,508 0 3,200 3,200 0

홍영화 학부모협력 1,451 1,500 -49 0 0 0

소계 677,170 687,797 -10,627 484,498 494,852 -10,354

급식실
박은영 학교급식운영 250,708 257,102 -6,394 245,007 251,401 -6,394

소계 250,708 257,102 -6,394 245,007 251,401 -6,394

보건실
백은희 [국고]학생및교직원

보건안전관리 10,171 10,171 0 1,780 1,780 0

소계 10,171 10,171 0 1,780 1,780 0

유치원

유치원 교과활

동
52,482 43,737 8,745 38,357 28,642 9,715

유치원방과후

과정운영
98,237 89,867 8,370 89,433 81,063 8,370

병설유치원기

본운영
36,637 35,167 1,470 0 0 0

소계 187,356 168,771 18,585 127,790 109,705 18,085

행정실

문재황
교직원대체인

건비
2,143 2,143 0 2,143 2,143 0

신효정 세입사업관리 0 0 0 451,454 450,542 912

조성실

학교환경위생

관리
10,628 10,628 0 0 0 0

교육환경개선 132,944 132,944 0 132,944 132,944 0

학교시설장비

유지
133,032 135,105 -2,073 0 0 0

학교운영위원

회운영
1,430 1,430 0 0 0 0
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2025.02.07

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
조성실

부서기본운영 40,034 34,776 5,258 0 0 0

예비비 0 2,500 -2,500 0 0 0

소계 320,211 319,526 685 586,541 585,629 912

합계 1,445,616 1,443,367 2,249 1,445,616 1,443,367 2,249

운영위원회 조정 내역 > (단위 : 천원)

정책사업 단위사업 세부사업 세부항목 산출내역
예산안 조정

증감
산출식 예산액 산출식 예산액

선택적 교육활동 방과후학교 운영 돌봄교실운영
돌봄교실운

영

대체인건비

(목)
0 -1,541,000원*1교= -1,541 -1,541

합계 0 -1,541 -1,541
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,297,027 1,267,776 29,251

1.지방교육행정기관이전수입 1,296,163 1,267,776 28,387

1.교육비특별회계전입금수입 1,296,163 1,267,776 28,387

1.교육비특별회계전입금 1,296,163 1,267,776 28,387

1.학교운영비전입금 442,625 442,625 0

2.목적사업비전입금 853,538 825,151 28,387 무상급식지원비 : -4,124,000원 * 1개교 = -4,124,000

초등돌봄교실 간식비 지원 : -1,432,000원 * 1

개교 =
-1,432,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

936,000원 * 1개교 =
936,000

(성립전_3추)시간제강사, 전일제강사, 정규교

사 인건비 : 936,000원 * 1개교 =
936,000

초등돌봄전담사 대체 인력 인건비 : -420,000

원 * 1개교 =
-420,000

유아학비교육과정운영비 : -2,280,000원 * 1개

교 =
-2,280,000

(성립전_3추)유아학비교육과정운영비 : 

4,581,000원 * 1개교 =
4,581,000

(성립전_3추)유아학비방과후과정운영비 : 

7,619,000원 * 1개교 =
7,619,000

유아학비방과후과정운영비 : -6,470,000원 * 1

개교 =
-6,470,000

(성립전_3추)방과후학교 자유수강권 운영 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

방과후학교 자유수강권 운영 : -900,000원 * 1

개교 =
-900,000

유아학비교육운영비 : 2,150,000원 * 1개교 = 2,150,000

(성립전_3추)2024년 교과보충프로그램운영비 :

 690,000원 * 1개교 =
690,000

2024학년도 2학기 특수교육보드미(자원봉사자)

 활동비 : -455,000원 * 1개교 =
-455,000

2024년 늘봄학교 초1 맞춤형 프로그램 운영비

 : -800,000원 * 1개교 =
-800,000

(성립전_3추)2024년 늘봄학교 초1 맞춤형 프로

그램 운영비 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

초등돌봄전담사 대체인력 인건비 : -1,121,000

원 * 1개교 =
-1,121,000

급식종사원 대체인력 인건비 : -292,000원 * 1

개교 =
-292,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

292,000원 * 1개교 =
292,000

2024학년도 특수교육대상학생 방과후학교 운영

비(정산분) : -1,537,000원 * 1개교 =
-1,537,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사인건비 퇴

직금 : 3,149,000원 * 1개교 =
3,149,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 겨울방학중 추가 운

영비 : 1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_3추)교육발전특구(국제교류 운영학교)

 : 4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)초등돌봄교실 겨울방학 중 급식비

 : 952,000원 * 1개교 =
952,000

유아학비교육과정운영비(1~2월) : 4,400,000원

 * 1개교 =
4,400,000

유아학비방과후과정운영비(1~2월) : 2,200,000

원 * 1개교 =
2,200,000

1학년교과보충 : 690,000원 * 1개교 = 690,000

대체조리사인건비(1~2월) : 292,000원 * 1개교

 =
292,000

급식비 한시적 지원금(2월) : 5,031,000원 * 1

개교 =
5,031,000

2.기타이전수입 864 0 864

1.기타공공이전수입 864 0 864

1.기타공공지원금 864 0 864

1.기타공공지원금 864 0 864
(성립전_3추)유치원 대강료 : 864,000원 * 1개

교 =
864,000

2.자체수입 145,672 172,674 -27,002

1.학부모부담수입 139,760 167,674 -27,914

1.수익자부담수입 139,760 167,674 -27,914

1.급식비 36,375 38,937 -2,562

1.급식비 28,590 27,489 1,101 교직원급식비 : 1,100,800원*1교= 1,101,000

2.우유급식비 7,785 11,448 -3,663 우유급식비 : -3,663,000원*1교= -3,663,000

2.방과후학교활동비 88,760 116,160 -27,400

1.방과후학교활동비 88,760 116,160 -27,400 방과후프로그램강사비 : -25,000,000원*1교= -25,000,000

방과후학습자료구입비 : -2,400,000원*1교= -2,400,000

3.현장체험학습비 11,494 11,494 0

1.현장체험학습비 11,494 11,494 0

4.졸업앨범비 1,083 1,083 0

1.졸업앨범비 1,083 1,083 0

5.돌봄활동운영비 2,048 0 2,048

1.돌봄활동 운영비 2,048 0 2,048
돌봄교실 겨울방학 급식비 : -2,593,000원*1교

 =
-2,593,000

(성립전_3추)돌봄교실 겨울방학 급식비 : 

6,500원*21명*34일 =
4,641,000

2.행정활동수입 5,912 5,000 912

1.기타행정활동수입 5,912 5,000 912
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 4,972 4,200 772

1.이자수입 4,972 4,200 772 학교회계이자수입비 : 772,000원*1교= 772,000

2.기타행정활동수입 940 800 140

1.기타행정활동수입 940 800 140 기타행정활동수입비 : 140,000원*1교= 140,000

3.기타수입 2,917 2,917 0

1.전년도이월금 2,917 2,917 0

1.순세계잉여금 2,917 2,917 0

1.순세계잉여금 2,917 2,917 0

1.순세계잉여금 2,917 2,917 0

세입합계 1,445,616 1,443,367 2,249
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,885 11,395 -510

1.기타 교직원보수 2,143 2,143 0

1.교직원대체인건비 2,143 2,143 0

1.[초]기간제교원인건비 2,143 2,143 0

1.기간제교원인건비 2,143 2,143 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,742 9,252 -510

1.교직원역량강화 6,679 7,060 -381

1.[초]직무연수 2,479 2,860 -381

1.교직원복지비 2,479 2,860 -381 교원연수비 : -381,700원*1교= -381,000

2.[초]배움과성장의날연수 1,200 1,200 0

2.교직원복지비 1,050 1,050 0

3.일반업무추진비 150 150 0

3.[초]수업나눔공동체 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

2.교직원복지 2,063 2,192 -129

1.[초]동호회지원 1,111 1,240 -129

1.교직원복지비 871 1,000 -129 교직원동아리운영비 : -129,740원*1교= -129,000

2.일반업무추진비 240 240 0

2.[초]교직원복지 952 952 0

1.교직원복지비 952 952 0

2.학생복지/교육격차 해소 310,732 317,126 -6,394

1.급식 관리 250,708 257,102 -6,394

1.학교급식운영 250,708 257,102 -6,394

1.[초]영양사인건비 101 101 0

1.공무직인건비 101 101 0

2.[초]조리원인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0
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3.[초]우유급식비 7,785 11,448 -3,663

1.우유급식비 7,785 11,448 -3,663 우유급식비(수) : -3,663,000원*1교= -3,663,000

4.[초]급식운영비 201,230 204,253 -3,023

1.일반수용비 18,678 21,003 -2,325
세정제및소모품구입비 : -2,325,000원*1교

=
-2,325,000

2.급식용식재료비 182,552 183,250 -698 식품비 : -698,000원*1교= -698,000

5.[초]급식기구확충비 6,140 5,500 640

1.비품구입비 6,140 5,500 640 부침기(인덕션)(목) : 640,000원*1교= 640,000

6.[초]위탁급식비 24,338 24,338 0

1.급식용식재료비 24,338 24,338 0

7.[초]대체인건비 779 487 292

1.공무직인건비 779 487 292
(성립전_3추)급식종사자 대체인건비(목) :

 291,630*1개교=
292,000

8.[초]급식운영비(자) 4,760 5,400 -640

1.일반수용비 4,760 5,400 -640 음식물처리수수료 : -550,000원*1교= -550,000

조리실청소용역비 : -90,000원*1교= -90,000

9.[초]식생활관설비개선 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

10.[초]폐암검진비 375 375 0

1.교직원복지비 375 375 0

2.보건관리 20,799 20,799 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,171 10,171 0

1.[초]학생건강검사 3,018 3,018 0

1.학생복지비 3,018 3,018 0

2.[초]보건실운영 2,573 2,573 0

1.일반수용비 539 539 0

2.운영수당 770 770 0

3.교직원복지비 465 465 0

4.학생복지비 799 799 0

3.[초]감염병예방관리 1,000 1,000 0

조성실 2025년 03월 17일 10시 20분 14초 9 전북특별자치도교육청 전주효문초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[국고][초]흡연예방교육운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.[초]여학생위생용품지원 880 880 0

1.학생복지비 880 880 0

2.학교환경위생관리 10,628 10,628 0

1.[초]먹는물관리 2,828 2,828 0

1.일반수용비 2,828 2,828 0

2.[초]방역관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

3.[초]공기질관리 6,480 6,480 0

1.일반수용비 6,480 6,480 0

3.교육격차 해소 5,000 5,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 5,000 5,000 0

1.[초]교육복지우선 5,000 5,000 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 4,520 4,520 0

4.학생복지 34,225 34,225 0

1.학생복지운영 34,225 34,225 0

1.[초]졸업앨범제작 3,420 3,420 0

1.교육운영비 171 171 0

2.학생복지비 3,249 3,249 0

2.[초]학생교과서구입 24,505 24,505 0

1.교육운영비 24,505 24,505 0

3.[초][초]에듀페이 6,300 6,300 0

1.학생복지비 6,300 6,300 0
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3.기본적 교육활동 289,721 277,792 11,929

1.교과 활동 175,157 167,024 8,133

1.교과활동지원 57,667 56,287 1,380

1.[초]학습준비물구입 8,840 8,840 0

1.학습준비물 8,840 8,840 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
8,132 8,132 0

1.교육운영비 8,132 8,132 0

3.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

4.[초]기초학력지도 4,020 4,020 0

1.운영수당 2,870 2,870 0

2.교육운영비 1,150 1,150 0

5.[초]두드림학교운영 4,965 4,965 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.교육운영비 1,465 1,465 0

6.[초]교과보충프로그램운영 17,040 15,660 1,380

1.기타수당 17,040 15,660 1,380
(성립전_3추)강사비(목)(1-1) : 30,000원

*23시간=
690,000

강사비(목)(1-1) : 690,000원*1교= 690,000

7.[초]유초연계이음교육(초) 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

8.[유]유초연계이음교육(유) 7,000 7,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 5,900 5,900 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

9.[초]학습도약 계절학기 운영 2,070 2,070 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 270 270 0

조성실 2025년 03월 17일 10시 20분 14초 11 전북특별자치도교육청 전주효문초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.과학 교과활동 6,420 6,420 0

1.[초]교과운영 6,420 6,420 0

1.교육운영비 6,420 6,420 0

3.체육 교과활동 5,300 5,300 0

1.[초]교과운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교스포츠클럽운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

3.[초]자율활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.외국어 교과활동 31,500 31,500 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.[초]초등영어학습프로그램 2,000 2,000 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 1,440 1,440 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

3.[초]스마트영어교실구축 28,600 28,600 0

1.일반수용비 17,270 17,270 0

2.비품구입비 11,330 11,330 0

5.특수교육교과활동 21,788 23,780 -1,992

1.[초]교과운영 3,587 3,587 0

1.일반수용비 181 181 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 2,609 2,609 0

4.도서구입비 497 497 0

2.[초]특수교육지도사인건비 300 300 0

조성실 2025년 03월 17일 10시 20분 14초 12 전북특별자치도교육청 전주효문초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 300 300 0

3.[초]특수방과후학교운영 11,241 12,778 -1,537

1.교육운영비 11,241 12,778 -1,537
특수방과후교육비(목) : -1,537,300원*1교

=
-1,537,000

4.[초]특수교육보드미(자원봉사

자)운영
6,160 6,615 -455

1.일반수용비 6,160 6,615 -455
특수교육보드미(자원봉사자) 활동비(목) :

 -455,000원*1교=
-455,000

5.[초]통합학급지원 프로그램 

운영
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.유치원 교과활동 52,482 43,737 8,745

1.[유]교과운영 16,544 16,650 -106

1.기간제교원인건비 2,419 2,055 364 대체교원인건비 : -500,000원*1교= -500,000

(성립전_3추)기간제교원 대강료(보조금) :

 108,000원*8일 =
864,000

2.기타수당 980 1,600 -620 보결수당 : -620,000원*1교= -620,000

3.일반수용비 300 150 150 인쇄및 제작료 : 150,000원*1교= 150,000

4.운영수당 300 300 0

5.교육운영비 11,020 11,020 0

6.일반업무추진비 700 700 0

7.도서구입비 825 825 0

2.[유]누리교육과정 35,938 27,087 8,851

1.우유급식비 2,211 1,630 581
(성립전_3추)우유급식비 : 581,000*1개교 

=
581,000

2.교육운영비 33,727 25,457 8,270 물품구입 : 2,822,000원*1교= 2,822,000

(성립전_3추)물품구입 : 4,000,000원*1개

교 =
4,000,000

간식비 : 1,448,000원*1교= 1,448,000

2.창의적 체험활동 114,564 110,768 3,796

1.자율활동 82,177 78,381 3,796

1.[초]학생회활동지원 8,968 9,672 -704

1.일반수용비 296 1,000 -704
학교틈새공간소모품비(경) : -704,000원*1

교=
-704,000

2.교육운영비 3,840 3,840 0

3.비품구입비 4,832 4,832 0
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2.[초]학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.[초]아신나프로그램 3,800 3,800 0

1.기타수당 1,750 1,750 0

2.교육운영비 2,050 2,050 0

4.[초]전주다움교육과정운영 900 900 0

1.운영수당 430 430 0

2.교육운영비 470 470 0

5.[초]육성종목운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]국제교류수업 63,309 58,809 4,500

1.기타수당 880 160 720
(성립전_3추)영어캠프강사비(목) : 30,000

원*12시간*2명 =
720,000

2.여비 5,400 5,400 0

3.교육운영비 56,879 53,099 3,780
(성립전_3추)세계음식만들기(목) : 28,000

원*85명 =
2,380,000

(성립전_3추)앨범제작비(목) : 24,000원

*18부 =
432,000

(성립전_3추)프로그램운영비(목) : 48,400

원*20명 =
968,000

4.목적사업업무추진비 150 150 0

2.현장체험학습활동 23,927 23,927 0

1.[초]수학여행 11,797 11,797 0

1.여비 364 364 0

2.교육운영비 11,433 11,433 0

2.[초]현장학습 12,130 12,130 0

1.여비 636 636 0

2.교육운영비 11,494 11,494 0

3.동아리활동 7,460 7,460 0

1.[초]동아리활동 7,460 7,460 0

1.운영수당 7,280 7,280 0

2.교육운영비 180 180 0
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4.진로활동 1,000 1,000 0

2.[초]진로체험활동 1,000 1,000 0

1.운영수당 380 380 0

2.교육운영비 620 620 0

4.선택적 교육활동 426,578 432,450 -5,872

1.방과후학교 운영 343,759 349,631 -5,872

1.방과후학교운영 156,460 177,560 -21,100

1.[초]특기적성교육 88,760 116,160 -27,400

1.운영수당 64,760 89,760 -25,000 프로그램강사료(수) : -25,000,000원*1교= -25,000,000

2.교육운영비 24,000 26,400 -2,400 학습자료구입비(수) : -2,400,000원*1교= -2,400,000

2.[초]도시지역방과후학교운영 26,000 26,000 0

1.일반수용비 9,400 9,200 200 시설사용료(경) : -1,000,000원*1교= -1,000,000

일반 소모품 구입비(경) : 1,200,000원*1

교=
1,200,000

2.운영수당 12,960 13,600 -640 수강료 지원비(경) : -640,000원*1교= -640,000

3.교육운영비 1,750 2,000 -250
교육용 소모품 구입비(경) : -250,000원*1

교=
-250,000

4.기간제근로자법정부담금 1,550 1,000 550
고용보험료 기관부담금(경) : 550,000원*1

교=
550,000

5.일반업무추진비 340 200 140
소위원회 및 협의회비(경) : 140,000원*1

교=
140,000

3.[초]방과후자유수강지원 27,100 24,000 3,100

1.운영수당 19,400 17,000 2,400 프로그램강사료(목) : -600,000원*1교= -600,000

(성립전_3추)프로그램강사료(목) : 

300,000원*10개 =
3,000,000

2.교육운영비 7,700 7,000 700 학습자료구입비(목) : -300,000원*1교= -300,000

(성립전_3추)학습자료구입비(목) : 

100,000원*10개 =
1,000,000

4.[초]늘봄실무사 사무환경 지

원
2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

5.[초]초1 맞춤형 프로그램 지

원
12,200 9,000 3,200

1.운영수당 8,400 6,400 2,000 프로그램강사료(목) : 500,000원*1교= 500,000

(성립전_3추)프로그램강사료(목) : 

150,000원*10개 =
1,500,000

2.교육운영비 3,800 2,600 1,200 학습자료구입비(목) : -1,300,000원*1교= -1,300,000
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(성립전_3추)학습자료구입비(목) : 

250,000원*10개 =
2,500,000

2.돌봄교실운영 89,062 82,204 6,858

1.[초]돌봄교실운영 89,062 82,204 6,858

1.기간제근로자인건비 480 2,021 -1,541 대체인건비(목) : -1,541,000원*1교= -1,541,000

2.일반수용비 17,850 17,850 0

3.운영수당 525 525 0

4.교육운영비 68,762 60,158 8,604
(성립전_3추)교육재료구입비(목) : 

900,000원*2회 =
1,800,000

교육재료구입비(목) : 205,000원*1교= 205,000

위탁운영 간식비(목) : -1,432,000원*1교= -1,432,000

(성립전_3추)겨울방학중급식비(목) : 

476,000원*2회 =
952,000

겨울방학중급식비(목) : 5,031,000원*1교= 5,031,000

(성립전_3추)겨울방학중급식비(수) : 

6,500원*21명*34일 =
4,641,000

겨울방학중급식비(수) : -2,593,000원*1교

=
-2,593,000

5.비품구입비 1,445 1,650 -205 비품구입비(목) : -205,000원*1교= -205,000

3.유치원방과후과정운영 98,237 89,867 8,370

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
50,957 45,936 5,021

1.기간제교원인건비 50,957 45,936 5,021
(성립전_3추)시간제기간제교사인건비 : 

936,000원*1개교 =
936,000

(성립전_3추)시간제강사, 전일제강사, 정

규교사 인건비 : 936,000원*1개교 =
936,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 퇴직금 : 

3,149,000 =
3,149,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
300 300 0

1.기간제근로자법정부담금 300 300 0

3.[유]방과후과정운영 46,980 43,631 3,349

1.기타수당 2,700 2,700 0

2.운영수당 10,850 9,660 1,190
(성립전_3추)특성화강사비(방과후과정) : 

1,190,000원*1개교 =
1,190,000

3.교육운영비 33,430 31,271 2,159
물품구입비(누리과정 방과후과정) : 

-2,822,000원*1교=
-2,822,000

(성립전_3추)물품구입비(누리과정 방과후

과정) : 3,350,000원*1개교 =
3,350,000

(성립전_3추)간식비(누리과정 방과후과정)

 : 2,079,000*1개교 =
2,079,000

간식비(누리과정 방과후과정) : 

-1,448,000원*1교=
-1,448,000
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(성립전_3추)물품구입비(방과후과정) : 

1,000,000원*1개교 =
1,000,000

2.독서활동 82,819 82,819 0

1.독서활동운영 82,819 82,819 0

1.[초]도서구입 7,435 7,435 0

1.교육운영비 288 288 0

2.도서구입비 7,147 7,147 0

2.[초]도서관운영 200 200 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 100 100 0

3.[초]학부모자원봉사운영 4,800 4,800 0

1.여비 2,680 3,800 -1,120 교통비(경) : -1,120,000원*1교= -1,120,000

2.교육운영비 2,120 1,000 1,120 동아리운영비(경) : 1,120,000원*1교= 1,120,000

4.[초]독서교육역량강화 3,384 3,384 0

1.교육운영비 3,384 3,384 0

5.[초]책읽는학교문화만들기 2,000 2,000 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 890 890 0

3.도서구입비 900 900 0

6.[초]미래형학교도서관공간혁

신사업
65,000 65,000 0

1.일반수용비 54,350 56,500 -2,150
도서관소모품구입비(목) : -2,150,000원*1

교=
-2,150,000

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.비품구입비 10,150 8,000 2,150 도서관비품구입비(목) : 2,150,000원*1교= 2,150,000

5.교육활동 지원 195,116 194,126 990

1.교무업무 운영 13,974 12,984 990

1.교무학사운영 13,974 12,984 990

2.[초]교무학사운영 4,474 3,484 990

1.일반수용비 2,384 2,084 300 사무및수업용품구입비 : 300,000원*1교= 300,000

2.교육운영비 1,190 1,200 -10 학사력제작비 : -10,000원*1교= -10,000
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3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 700 0 700 코팅기구입 : 700,000원*1교= 700,000

3.[초]입학식 및 졸업식 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

4.[초]교육과정평가 2,770 2,770 0

1.교육운영비 190 190 0

2.일반업무추진비 2,580 2,580 0

5.[초]환경정리 2,930 2,930 0

1.일반수용비 2,930 2,930 0

2.생활지도운영 31,946 31,946 0

1.학생생활상담지도 13,720 13,720 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.여비 6,720 6,720 0

2.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]회복중심생활교육운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

2.학교폭력예방 6,508 6,508 0

1.[초]안전한학교환경구축 858 858 0

1.일반수용비 858 858 0

2.[초]안심알리미서비스 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

4.[초]학교폭력예방교육운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0
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5.[초]따뜻한학급문화조성 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학생안전교육 11,718 11,718 0

1.[초]안전교육 1,118 1,118 0

1.교육운영비 1,118 1,118 0

2.[초]교통안전학부모도우미운

영
2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.목적사업업무추진비 1,250 1,250 0

3.[초]수상안전교육운영 8,100 8,100 0

1.운영수당 4,095 4,095 0

2.교육운영비 4,005 4,005 0

3.학습지원실 운영 16,252 16,252 0

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송실운영 400 400 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 15,852 15,852 0

1.[초]학교정보화지원 14,852 14,852 0

1.일반수용비 6,037 6,037 0

2.교육운영비 1,015 1,015 0

3.비품구입비 7,800 7,800 0

2.[초]에듀테크멘토링운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 260 260 0

2.교육운영비 440 440 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.교육여건 개선 132,944 132,944 0

1.교육환경개선 132,944 132,944 0

1.[초]배수로공사 35,523 35,523 0
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1.일반수용비 35,523 35,523 0

2.[초]학교시설환경개선 97,421 97,421 0

1.일반수용비 25,317 25,317 0

2.비품구입비 22,104 22,104 0

3.기타자산취득비 50,000 50,000 0

6.학교 일반운영 212,584 207,978 4,606

1.학교기관 운영 76,671 69,943 6,728

1.부서기본운영 40,034 34,776 5,258

1.[초]교장실운영 6,670 6,670 0

1.일반업무추진비 3,430 3,430 0

2.직책급업무수행경비 3,240 3,240 0

2.[초]행정실운영 33,364 28,106 5,258

1.일반수용비 13,790 10,532 3,258 복사용지구입비 : 500,000원*1교= 500,000

사무용품구입비 : 758,000원*1교= 758,000

전산소모품구입비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

2.여비 13,751 13,751 0

3.교직원복지비 1,023 1,023 0

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 4,500 2,500 2,000 비품구입비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

2.병설유치원기본운영 36,637 35,167 1,470

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
10,187 10,187 0

1.전기요금 7,000 7,000 0

2.상하수도료 2,377 2,377 0

3.기타공공요금 810 810 0

2.[유]유치원 시설장비유지 11,210 11,210 0

1.기간제근로자인건비 500 1,000 -500 일용인부사역 : -500,000원*1교= -500,000

2.일반수용비 10,710 10,210 500 청소용역비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

시설소모품구입비 : 1,500,000원*1교= 1,500,000
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3.[유]유치원운영 15,240 13,770 1,470

1.일반수용비 1,876 1,957 -81 프린터토너구입비 : -81,000원*1교= -81,000

2.운영수당 3,325 3,300 25 자원봉사자활동비 : 25,000원*1교= 25,000

3.여비 1,243 1,443 -200 관내외출장여비 : -200,000원*1교= -200,000

4.교직원복지비 750 750 0

5.학생복지비 150 150 0

6.비품구입비 7,896 6,170 1,726 비품구입비 : 1,726,000원*1교= 1,726,000

2.시설 장비 유지 133,032 135,105 -2,073

1.학교시설장비유지 133,032 135,105 -2,073

1.[초]공공요금및제세공과금 51,609 59,109 -7,500

1.전기요금 39,200 45,200 -6,000 전기요금 : -6,000,000원*1교= -6,000,000

2.상하수도료 5,500 7,000 -1,500 상하수도요금 : -1,500,000원*1교= -1,500,000

3.기타공공요금 6,909 6,909 0

2.[초]시설관리용역 9,711 9,711 0

1.일반수용비 9,711 9,711 0

3.[초]시설일반관리 34,371 30,959 3,412

1.기간제근로자인건비 350 350 0

2.일반수용비 34,021 30,609 3,412 소규모수선비 : 6,412,000원*1교= 6,412,000

시설소모품구입비 : -3,000,000원*1교= -3,000,000

4.[초]화장실관리 1,705 1,705 0

1.일반수용비 1,705 1,705 0

5.[초]당직관리 32,502 30,487 2,015

1.기간제근로자인건비 27,882 25,867 2,015 경비원명절휴가비 : 75,000원*1교= 75,000

경비원퇴직금 : 962,000원*1교= 962,000

경비원연차수당 : 946,000원*1교= 946,000

경비원연장근로수당 : 32,000원*1교= 32,000

2.일반수용비 3,264 3,264 0

3.기간제근로자법정부담금 1,356 1,356 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]미화원인건비 3,134 3,134 0

1.기간제근로자인건비 3,134 3,134 0

3.학교운영 협력 2,881 2,930 -49

1.학교운영위원회운영 1,430 1,430 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,430 1,430 0

1.여비 330 330 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,451 1,500 -49

1.[초]학부모회운영 10 60 -50

1.여비 10 60 -50 학부모회임원출장비(경) : -50,000원*1교= -50,000

2.[초]학부모교육 1,441 1,440 1

1.일반수용비 1,151 1,150 1 체험 및 물품구입비(경) : 1,000원*1교= 1,000

2.운영수당 140 140 0

3.일반업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 0 2,500 -2,500

1.예비비 0 2,500 -2,500

1.예비비 0 2,500 -2,500

1.[초]예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000 = -2,000,000

2.[유]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 유치원예비비 : -500,000 = -500,000

세출합계 1,445,616 1,443,367 2,249
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